Muhtelifkaynaklardan edinilen bilgiler çerçevesinde, Şanlıurfa'da inşa
edildiği bilinen yirmi bir medreseden ancak sekiz tanesi (bazıları kısmen) zamanın
tahribatma dayanarak günümüze kadar ulaşabilmiş, geri kalanlar ise bir kısmının
yeri dahi belli olmayacak şekilde yok olmuştur.

XVII. yüzyıl ortalarında (1056/1646) Urfa'yı gezen Evliya Çelebi, buradaki
Kızılcami, Firuz Bey ve Sultan Hasan medreseleri ile üç adet daru'l-kurra ve daru'l­
hadisin varlığından söz etmektedir. 1 Urfa şehir merkezinde, 1284 (1867) tarihinde
bir, 1300 (1883) tarihinde ondört medresenin mevcut olduğu/ 1306 (1889) basım
tarihli Kô.musü'l-a'lam'da da, o tarihte kazalar dahil Urfa'da yirmi dört medrese
bulunduğu belirtilmekredir.3 1308 (1890) ila 1326 (1908) yılları arasında yayınlan­
mış olan Halep Vilayeti salnamelerinde bu sayı, "medrese-kütüphane" adı altında
onbir adet olarak verilmiştir.4

1317 (1899), 1319 (1901) ve 1321 (1903) tarihli Maarif Nazareti salnamelerine
göre bu yıllarda Urfa'da, Rızvaniye, Rahimiye, Sakıbiye,s İbrahimiye, İhlasiye,
Rızaiye, Süleymaniye ve Şa'baniye adları altında sekiz adet medresenin faal
durumda olduğu anlaşılmaktadır.6 Bu medreselerden Rızvaniye, İbrahimiye
(Dabbağhane) ve Süleymaniye medreseleri halen mevcuttur.

Halen burada bulunan yapı, 1196
(1 781) tarihinde Nakibzade Hacı İbrahim Efendi tarafından Salahaddin EyyG.bi
Medresesi'nin kalıntıları üzerine yeniden inşa ettirilen medrese olup ileride ayrıca
ele almacaktu.

Selahattin Eyyılbi Medresesi İnşa Ki ttibesi

İnşa kirabesinden anlaşıldığına göre bu medrese, EyyG.bi hükümdan Salahad­
din EyyG.bi zamanında, 587 (1191) tarihinde onun adına yaptırılmıştır. Harfler­
de yer yer dökülmeler olduğundan bazı kelimeler okunamamaktadır.1 Aptullah
Kuran'ın "Anadolu Medreseleri" adlı eserinde, bu kİtabenin Max van Berehem ta­
rafından verilen okunuşuna2 dayanılarak medresenin, 507 (1113) tarihinde inşa
edildiği ve buna göre Urfa Ulu Cami Medresesi'nin bugün Türkiye sınırları içinde
mevcfıdiyeti bilinen ve kısmen de olsa ayakta bulunan en eski medrese yapısı ol­
duğu belirtilmekte ise de3, bu tarihin yanlış okunduğu anlaşılmaktadır.

Ulu Cami vakıflanna ait, 786
(1384) tarihli Hasan b. Alaüddin'in
Arapea vakfiye (~.ıl •-l....Jl-) sinde,
Ulu Cami'nin doğu tarafında

"Medrese-i Omisa" adında bir medre­
senin bulunduğu belirtilmektedir ,
kP bu isim, medresenin o zamanki
bir başka adı olmalıdır. Yine Hasan
bin Alaüddin'e ait 786 (1384) tarihli Selahaddin E;~vubi Medresesi

bir başka vakfiyedeki: "Ruha şehrin-
de Cami-i Kebfr'in şark tarafında bir sıra üzerinde onbir diikkanın tamamı olup kıble ta­
raftan ...

Medresenin vaktiyesinde sözü edilen, batıdaki iki oda önünde bulunan havuz
yakın tarihte yenilenmiştir. Avlunun giriş tarafına yakın kısmında bulunan şim­
diki havuzun, Hacı Bekir Türkoğlu tarafından 1992 yılında yaptırıldığı, üzerinde

yazılıdır.
1316 (1898), 1319 (1901) ve 1321 (1903) tarihli MaarifNazareti salnamelerinde

İbrahimiye Kütüphan~si'nin 1100 (1688-1689) tarihinde kurulduğu belirtilmekte
ise de, Mehmet Fazlı Efendi'nin vakfiyesinden, kütüphanenin 1257 (1841) tari­
hinden evvel, ama bu tarihe yakın yıllarda yapıldığı anlaşılmaktadır. Medreseyi
yaptıran Hacı İbrahim Efendi, yaptırdığı kısımları ayrı ayrı belirtmesii:ı.e rağmen
kütüphaneden bahsetmemektedir. Yine Mehmet Fazlı Efendi'nin, tamir ettirdi­
ği Arabizade Camisi ve İbrahimiye Medresesi için hazırladığı 1294 (1877) tarihli
ek vakfiyeden anlaşıldığına göre, Mehmet Fazlı Efendi kendi yaptırmış olduğu
İbrahimiye Medresesi Kütüphanesi'ne, yedi adet tefsir, onbeş adet hadis, onbeş
adet fıkıh, on adet tarik-ı Muhammediye, onyedi adet nahiv, dokuz adet sarf, yirmi
yedi adet ilm-i meani olmak üzere yüzün üzerinde kitap vakfetmiştir.2 1316 (1898),
1319 (1901), 1321 (1903) tarihli MaarifNazareti salnamelerinde ve 1326 (1908) se­
nesi Halep Vilayeti Salnamesi'nde, İbrahimiye Medresesi Kütüphanesi'nde 300
kitap bulunduğu belirtilmektedir. Ancak kütübhanenin tesis tarihi olarak gösteri­
len 1100 (1688-1689) senesinin3 İbrahimiye Medresesi'nin inşa tarihinden öneeye
rastlaması nedeniyle doğru değildir.4

A.g.arşiv, Defter No:605, s. 234.

2 A.g.arşiv, Defter No: 605, s. 237.
3 Salname-i N azaret-i Maarif-i Urnumiyye, yıl: 1316, s. 1 O 18, lO 19; yıl: 1319, s. 546, 547; yıl : 1321, s.

468; Salname-i Vilayet-i Haleb, yıl : 1326, s. 397 ..

4 Mehmet Memiş, s. 41.

İbrahimiye Medresesi'nde, 1317 (1899) yılında on üç, 1319 (1901) yılında on
iki, 1321 (1903) yılında da on dört öğrencinin öğrenim gördüğü ve bu yıllarda Hacı
Ramazan Efendi'nin burada müderris olduğu belirtilmektedir. ı Şair Rahmi (1875-
1930) bu medresede Hacı Ramazan Efendi'den (?-1910) Arapça, mantık ve felsefe,
Ahmed Lami' Efendi'den (1826-1888) edebiyat ve Farsça öğrenmiş, 1901'de med­
reseyi bitirdikten sonra 1907'de Sakıbiye Medresesi müderrisi olmuştur.2

Değiştirilen diğer şartlar için bkz. VGM,

Kültür ve Tescil Dairesi Arşivi, Defter No: 1965, s. 157-158.
8 A.g.arşiv, Defter No: 737, s. 207.

on bir akçeye,ı üçüncü vaktiyede ise katib ve cabinin günlükleri otuzar akçeye
yükseltilmiştir.2 Rızvaniye Medresesi'nde, Hacı Mustafa Efendi'nin müderris ol­
duğu 1317 (1899) yılında oruz, 1319(1901) yılında yirmi, 1321(1903) yılında da yir­
mi bir öğrencinin öğrenim gördüğü belirtilmektedir.3

Klasik Osmanlı şemasında açık avlulu, tek eyvanlı bir yapı olan Rızvaniye Med­
resesi kesme taş malzemeyle inşa edilmiştir. Kubbeli dershanesi hariç tonoz örtü
ile kapatılan medresenin avlusuna güneydoğu köşesinde bulunan siyah ve beyaz
taşlardan yapılmış taç kapıdan girilir.

57, s. 52.

lizasyonuna bağlanmış, avlunun bahçe tanzimi yapılarak taşları tamamen bozulan
havuz ve namazgili yeniden yapılmıştır. 1

Rızvaniye Medresesi bünyesinde, Ahmed Paşa tarafından kurulmuş olan
kütüphanenin tesis tarihi olarak, 1147 (1734-1735)2 ve 1159 (1746)3 gibi tarihler
gösterilmişse de bu tarihler medresenin inşa tarihiyle çelişmektedir. Halbuki
kütübhanenin medrese ile birlikte yapıldığı ve birçok kitabın vakfedildiği, Ah­
met Paşa'nın 1153 (1740) tarihli vakfıyesinde açıkca belirtilmiştir. Bu durumda
kütüphanenin tesisi, medresenin inşasından evvel olamayacağı gibi, vakfıyenin
tanzim tarihi olan 1153 (1740)'tan sonra da olmaması gerekir.4

Medresenin vakfıyesinde, dershanenin birişiğinde bir kütüphane inşa edildiği
belirtilmektedir.5 Bu kütüphane dershanenin batısındaki oda olabileceği gibi, ey­
vanın içinden arka tarafa (kuzeye) çıkan bir merdiven, kütüphanenin, son yıllarda
yenilenmiş olan bu kısımö.a da olabileceğini düşündürmektedir.

Sarayönü Mahallesi'ndeki Divanyolu Caddesi üzerinde bulunan Yusuf Paşa
Camisi avlusunun doğu tarafında yer almaktadır. Bu nedenle "Yusuf Paşa" adıyla
da anılan ve Damat Süleyman Ağa tarafından inşa edilmiş olan medresenin inşa
kirabesi bulunmamaktadır.

Ancak yine Damat Süleyman
Ağa tarafından, bu medrese
dahilinde 1150 (1737-1738)
yılında "Süleymiiniye" adıy­
la bir kütüphane tesis edil­
diği belirtilmektedir' ki,
kütüphanelerin genellikle
medreselerle birlikte ve onla­
rın bünyesinde kuruldukları
göz önüne alınarak, bu medre­
senin de o tarihlerde yapılmış
olduğu tahmin edilmektedir.

Yusuf Paşa lvledresesi

Camiyi 1121 (1709) tarihinde yaptırmış olan RakkaValisi Yusuf Paşa, hazır­
ladığı 1122 (1 710) tarihli vakfiyesinde, yaptırdığı cami, elli adet dükkan, hamam,
mahkeme gibi binalardan bahsettiği halde, medreseden söz etmemiştir.2 Bu du_.
rum, "Süleymaniye Medresesi" adıyla da anılan yapının3 bu tarihte mevcut olma­
yıp daha sonra inşa edildiğini göstermektedir.

İç kısmı 6.00 x
10.00 metre kadar olan bu mekiinın kuzey, güney ve batı yönlerinde ikişer, doğu­
sunda üç olmak üzere, yuvarlak kemerli yedi penceresi olup, batıdaki iki tanesi
sonradan kapatılmışrır. Odalara bölünerek daire haline getirilmiş olan bu mekanın
içyapısının eski hali belli değildir. Medreseden bir süre sonra yapıldığı anlaşılan
bu kısımdan, 23 Zilka'de 1181 (1768) tarihli "Urfa'da Kazzaz Mehmed Çelebi İbn
Abdullah vakfı" na ait vakfiyede bahsedilmektedir. Vakfiyeden bu yapının 1168
(1754-1755) yılında, ya da bundan önceki yakın bir tarihte Kazzaz Mehmed Çele­
bi tarafından yaptınldığı anlaşılmaktadır. Aynı vakfiyede, bu odada kalan Seyyid
Hacı Molla Yusufa, her ay bir Kur'an hatmi yapıp vakıfın ruhuna hediye eylemesi
şartıyla, bir kuruş aylık bağlandığı da belirtilmektedir. 1

Süleyman Ağa MedreSesi'nde, 1317 (1899) ve 1321 (1903) yıllarında 25, 1319
(1901) yılında 20 öğrencinin öğrenim gördüğü ve Abdurrahman Efendi 'nin de bu
tarihlerde aynı medresede müderris olduğu belirtilmektedir.2 Berki (1840-1889),
Hami (1884-1908), Lurfi (1888-1938), Zihnl (1832-1878) gibi Urfalı şairler de, bu
medresede öğrenim görmüşlerdir.3

7 . NAI<iBZADE iBRAHiM MEDRESESi

ilk yapıya (Salahaddin Eyyübi Medresesi'ne) ait olduğu belirtilmekte ise de/ çeşme­
nin inşa kirabesi Nakibzade Medresesi'nin kirabeleri ile aynı tarihi taşımaktadır. Bu

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan ve tamir ettirmiş olduğu Eski Ömeriye Camisi"ndeki bir

ki tabeden Ali Bey adında bir zatın oğlu olduğu anlaşılan Firüz Bey'in, 1201 ( 1786) tarihinde Rak­

ka valisi 1787 yılında da Diyarbakır valisi olan Firüz Bey olduğu düşünülmektedir. Urfa Ulu Cami

haziresinde bulunan bir mezar taşında: "Defn-i evvel sahib-i hayrat el-Hac Firüz Bey sene 1223 ( 1808)"

kaydı yer almaktadır ki, muhtemelen bu kabir de aynı zata aittir. (Ci hat Kürkçüoğlu. "Şanlıurfa Çeşıne­

leri ve Sebilleri", Şanlıurfa 'nın Kurtuluşu-68. Yıl, Şanlıurfa 1988, s. 20).

2 Aptullah Kuran, Anadolu Medreseleri, Ankara 1969, l, s.

Vakfıyede medreseden ve müderrislik vazifesinden söz edilmemektedir. Ancak
bu tarihten (1051/1641) evvel yapıldığı belli olan İhlasiye Camisi avlusundaki beş
odanın, henüz vakfıyeniD hazırlandığı sırada medrese olarak faaliyete geçmemiş
olduğu veya mektep gibi başka amaçlarla kullanılıp bilalıere medrese olarak hiz­
mete girdiği de düşünülebilir. 1321 (1903) senesi MaarifNezareti Salnamesi'nde,
İhlasiye Medresesi ve Kütüphanesi'nin 1275 (1858-1859) tarihinde Hacı Said Ağa
tarafından kurulduğu ve kütüphanesinde 600 kitap bulunduğu belirtilmekte ise
de1 bu tarihin mevcut medresenin yeniden faaliyete geçirildiği tarih olması da
mümkündür.

Abdi(?- 190ı), Fürfıgi (1877- ?), Muhibbi (1854- 1906), İsmet (1827- ı875),
Taki (ı848- 1909) ve Sıdki (1850- ı914) gibi XIX.

Aynı zamanda şair olan Mehmed Emin Sakıb Efendi'nin, medrese dahilindeki
sıbyan mektebi için bizzat kendisinin yazmış olduğu kitabeden, sıbyan mektebi­
nin medreseden iki yıl önce 1277 (1860-1861) de yapıldığı anlaşılmaktadır. K.itabe
söyledir:
~ "Kamil eviad-ı İslanıı Genab-ı Valıibü'l-ihstın

Ede ilm ü kemali ma'1·ij'etle Halikü'l-akran
Yetim ile fakir eviadını /ıasbı okuırnak içün
Bu hücre lutf-ı Hakk'la oldu her inşad-ı abtıdan
Dü tılemde şerefbakş-ı saadet ilm ii irfandır